[image: image1.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов от 03.03.2008г.

№ 179-III-РС «Об утверждении Регламента
работы Совета народных депутатов

Верхнехавского муниципального

района в новой редакции»

       В соответствии с Федеральным Законом  от 06.10. 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнехавского муниципального района Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести в регламент работы Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1 статьи 2  слова «33 депутатов» заменить словами «17 депутатов», а в пункте 2 слова «22 человека»  словами «12 человек».
1.2. Статью 10 изложить в следующей редакции:

                        «Статья 10.

       Заместитель председателя Совета народных депутатов может работать на постоянной (штатной) основе, а также исполняет обязанности председателя Совета народных депутатов в полном объеме в его отсутствие, в том числе в случае досрочного прекращения его полномочий.».
1.3. Пункт 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«7. Первое после выборов заседание Совета народных депутатов назначается Главой Верхнехавского муниципального района  не позднее чем в трехнедельный срок после избрания в Совет народных депутатов не менее чем 2/3 от установленного числа депутатов.».
1.4. Статью 14 изложить в следующей редакции:
                     «Статья 14.

      1. В исключительной компетенции Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района находятся:

1) принятие Устава Верхнехавского муниципального района и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Верхнехавского муниципального района, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Верхнехавского муниципального района;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение    порядка    участия    Верхнехавского муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Верхнехавского муниципального района в отставку.

2. Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района заслушивает ежегодные отчеты главы Верхнехавского муниципального района, главы администрации Верхнехавского муниципального района о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе Верхнехавского муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом Верхнехавского муниципального района.

3. К компетенции Совета народных депутатов Верхнехавского  муниципального района также относятся:

1) определение в соответствии с требованиями законодательства порядка и условий сдачи в аренду, передачи в безвозмездное пользование,  приватизации муниципального имущества;

2) утверждение условий получения органами местного самоуправления Верхнехавского муниципального района кредитов, принятия иных финансовых обязательств независимо от их размеров;

3) издание актов, содержащих нормы земельного права в порядке, предусмотренном статьей 2 Земельного кодекса РФ;

4) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;

5) утверждение правил землепользования и застройки соответствующих межселенных территорий;

6) создание комиссии по   признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания, переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

7) законодательная инициатива в Воронежской областной Думе;

8) назначение местного референдума в порядке, установленном федеральным законодательством, законами Воронежской области и настоящим Уставом;

9) избрание и освобождение от должности  главы Верхнехавского  муниципального района, заместителя председателя Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района;

10) назначение главы администрации Верхнехавского муниципального района по контракту;

11) образование, избрание и упразднение постоянных и других комиссий (комитетов) или иных органов Совета народных депутатов, изменение их состава, заслушивание отчетов об их работе;

12) принятие регламента Совета народных депутатов Верхнехавского  муниципального района;

13) утверждение    структуры,    штатного расписания Совета народных депутатов и структуры администрации Верхнехавского муниципального района, расходов на их содержание;

14) утверждение реестра должностей муниципальной службы Верхнехавского муниципального района в соответствии с законодательством Воронежской области;

15) утверждение Положений по вопросам организации  муниципальной службы;

16) согласование  кандидатур   на должности заместителей главы администрации Верхнехавского муниципального района;

17) учреждение печатного средства массовой информации;

18) досрочное прекращение полномочий депутатов в соответствии с  федеральным и областным законодательством, настоящим Уставом;

19) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений;

20) учреждение   почетных   званий,   наград и премий Верхнехавского  муниципального района и положений о них;

21) принятие решений об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков;

22) иные полномочия, отнесенные к компетенции Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».
1.5. В  пункте 1 статьи 31 слова «33 депутата» заменить  словами «17 депутатов»;

1.6. В  пункте 1 статьи 52 слова «не менее 5 депутатов» заменить словами «не менее 2 депутатов».
1.7. В  пункте 2 статьи 54 слова «менее 5» заменить  словами «менее 2».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                        А.Г.Пермяков

Совет народных депутатов

25.12. 2013г.

№ 30 - V- СНД